a) Canisium inter dies 4. et 23. Novembris iter illud oenipontanum confecisse ex eo intellegitur, quod in \*codice contionum ab initio mensis Iulii usque ad medium mensem Decembrem a. 1560 Augustae ab eo habitarum post contionem Dominicæ 22. post Pentecosten, quae eo anno dies 3. Novembris erat, ab eius librario notatum est: „Ob profectionem Oenipontanam Dominicæ duae sunt intermissae“, et sequitur contio „Dominica ultima“ [post Pentecosten], quae 24. Novembris erat, habita; quam

<sup>1</sup> Vide supra p. 751<sup>2</sup>.

Canisius sic exorditur: „Es wirdt mir niemant verargen ut plane spero quod duabus mox praecedentibus Dominicis officium hoc meum contionandi intermisj; non id factum est absque graibus et necessarijs causis“ etc. (Cod. „Scripta B. P. Can. X. R.“ f. 154).

b) *Ioannes Schaüber*, tirolensis camerae magister („Camermaister“), in publicum \*codicem accepti et expensi haec rettulit: Se, prout ab imperatore iussus esset (cf. supra p. 882), 13. Novembbris 1560 Mathiae Reychart cauponi oenipontano 10 floreros et 51 crucigeros solvisse, quos idem capuo sumptuum ratione camerae tradita sibi dari postulasset pro victu patribus Petro Canisio et Nicolao Lanoio eorumque famulo per quattuor dies apud se praebito; eodem die caesaris iussu Canisio 24 floreros ad itineris expensas solvendas a se traditos esse (Cod. „Hannsen Schaübers.. Ambts = Raittung“ f. 333<sup>b</sup>—334<sup>a</sup>. Oeniponte, in archivo praefecturae caesareae).

c) P. *Guilielmus Elderen S. J.* Augusta 16. Novembbris 1560 Sociis coloniensibus scripsit: „Pater Canisius prouincialis Caesareis litteris est euocatus Oenipontum, vt de Collegio dispiciat ac disponat nostro aptum instituto, redditum illius singulis horis expecto“ (Ex \*apographo, a P. Leonardo Kessel, rectore colonensi, scripto. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560, f. 58).

d) Assertum quidem est nuper (*Studien und Mittheilungen aus dem Benedic-tiner- und dem Cistercienser-Orden*, 17. Jahrg. [Brünn 1896] p. 24), Canisium anno 1560, cum ex concilio tridentino Augustam rediret, Faucenae (Füssen) per aliquod tempus contionatum esse et aegrotos pestilenta laborantes adiuvasse; at typographi vitio annus 1560 positus esse videtur; neque enim Canisius a. 1560 concilio interesse poterat, neque in fontibus antiquis invenitur eum a. 1560 Faucenae moratum esse<sup>1</sup>.

e) *Ferdinandus I. caesar Vindobona* 16. Decembris 1560 Oenipontem ad Austriae superioris „regimen“ et „cameram“ scripsit: Se ex ipsorum litteris intellexisse, cum Canisio et Lanoio eos aedes lichtensteinianas inspexisse de iisque in scholas convertendis consultasse; quae ipsi ea de re sibi proposuissent, probari sibi et ad effectum adducenda esse. Ex eo autem, quod ipsi a se petissent, ut „facultates conferendi gradus“ a pontifice impetraret, conicere se, ipsis hoc propositum esse, ut schola illa universitas quaedam fieret (cf. supra p. 882); ea vero in re se addubitate, „fürnemblich dieweil wir sehen, Je mer man hohe Schuelen der Zeit aufrichtete, ye weniger schier die gueten Studia, vnd Disciplin, in achtung gehalten werden“. Ideo exspectandum fore, num schola illa magnopere floreat; tunc enim „steet vns Jeder Zeit beuor, diesels nit allain zu ansehenlichen Priuilegien zubefürdern, sonndern die auch derselben selbs mittzuthaylen“. Quod autem ipsi „canonicos regulares“ Oeniponte esse vellet (cf. supra p. 661. 881), esse „diser Zeit der Namen der Clöster so gar verhasst“, „das alt recht Clösterlich leben vnd wesent schier allenthalben genntzlich zerfallen vnnd erloschen“, „das Closterleben in Italia (.wie wir bericht.) an vilen orthen vasst dissolut“; superesse quidem bonos monachos in Belgio et in Hispania; at eos Oenipontem adduci difficile fore (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Von der Kay: Mt: 1561—1564“ f. 9<sup>b</sup>—13<sup>a</sup>. Oeniponte in archivo praefecturae caesareae).

## K.

### MONUMENTA LITTERARIA CANISII.

#### 199.

1556 vel 1557.

*Minimi catechismi canisiani editio germanica, quae videtur esse princeps. Libelli una cum ea (aliqua Canisii opera intercedente?) evulgati: „Ritus Communio-nis“*

<sup>1</sup> Cf. *Ant. v. Steichele*, Das Bisthum Augsburg IV (Augsburg 1883), 403. 423 ad 429.

*latinus et germanicus. Sermo germanicus ad eos, qui eucharistiam sumpturi sint, habendus. Alberti V. „Declaratio“.*

In bibliotheca regia monacensi volumen asservatur<sup>1</sup>, quod varia opuscula complectitur ac corio ligatum est albo, variis figuris lineamentisque impresso; maxime autem in adversa huius involueri parte prominet annus „1557“<sup>2</sup>. In quo volumine, praeter alia, haec sunt:

1.) „RITVS COM- munionis Catho- licus.“ Sine nomine auctoris, loco, anno, nomine typographi; 4<sup>o</sup>; ff. 8 numeris non signata, et praeterea titulare et unum album, quod extreum est.

In praefatione dicitur: Ne in „Missae celebratione, vel Sacramenti etiam dispensatione“ „Ecclesiae sanctiones, et patrum leges“ violentur, „diligentius Ecclesiasticus ritus sacrificulis nostris inculeandus erit“. Deinde 11 capitibus monentur sacerdotes, ut fideles per „confessionem Sacramentalem“ ad communionem corporis Christi praeparent, ad missam eos convenire iubeant, missam, „etiamsi non adsit communicans“, eamque integre et catholico ritu celebrent, eucharistiam aegrotorum gratia in „pixide“ asservent; expedire etiam, ut nonnunquam populus communicaturus de passione Christi et de eucharistia edoceatur, ad eamque rem usui esse posse homiliae Chrysostomi, Augustini etc. atque etiam „doctissimi Gabrieли Biel“<sup>2</sup>; „sub missa, et non post, communicandum esse populum“; sacerdoti sacramentum porrigi dicendum esse „Corpus Domini nostri Iesu Christi proficiat tibi in uitam aeternam“; exponitur, quid valeat „confessio generalis“ communioni praemittenda etc. Sequitur proxime

2.) „Catholische / und Christliche Ordnung | der Communion.“ Sine nomine auctoris, loco, tempore, nomine typographi; 4<sup>o</sup>; ff. 11 numeris non signata et titulare.

Est versio germanica libelli superioris. Sequitur proxime

3.) „An die / so auß der | Consecration des Canons / das Sacra- ment des Altars | empfahlen | Vermanung.“ Sine auctore, loco, tempore, typographo; 4<sup>o</sup>; ff. 4 numeris non signata; in altero ex inferioribus angulis folii primi est littera A, atque eodem modo in ff. 2. et 3. A ij et A iij, in 4. nihil.

Est brevis sermo, ad eos habendus, qui eucharistiam sumpturi sint; docentur in missae sacrificio memoriam passionis Christi renovari, et in eucharistia Christi corpus vere adesse; proponuntur eius sacramenti fructus praeclarci; ostenditur non esse illud sumendum ab iis, qui gravi culpa inquinati sint, et maxime cavendum esse ab errore eorum, qui dicant communionem sub utraque specie necessariam esse.

Ultimam huius opusculi sententiam sequitur in eodem folio vocabulum

„Cathechi=“,

et proxime sequuntur folia, in quibus est

<sup>1</sup> Signatum est „Liturg. 388“. Primus volumen hoc perlustravit R. D. Dr. Nicolaus Paulus, qui etiam primus et intellectus et editorem humauissime monuit in eo contineri antiquissimam editionem catechismi canisiani etc. Postea editori ipsi data est voluminis eiusdem inspiciendi opportunitas.

<sup>2</sup> Vide quae infra, monum. 208, de prima Sociorum ingolstadiensium bibliotheca dicuntur.

4.) „Catechismus oder die Summa Christlicher leer für die ainfältigen in fragstük gestellet.“ Sine auctore, loco, anno, typographo; 4<sup>o</sup>; ff. 28. quae in superioribus quidem angulis non sunt numeris signata, in inferioribus autem habent litteras B, B. ij, B. iij etc.; folium paenultimum habet § iij.

Est Canisii catechismus ille „minimus“, qui latine primum editus est Ingolstadii anno 1556 typis Alexandri et Samuëlis Weyssenhoriorum<sup>1</sup>, et germanice versus anno 1558 Dilingae ex officina typographica Sebaldi Mayer in lucem prodiit<sup>2</sup>. Sicut hae duae editiones, ita hic „Catechismus“ 6 capitibus (5. de peccatis, 6. de bonis operibus etc.) 59 quaestiones cum suis responsonibus comprehendit (hoc ordine: 11, 7, 10, 10, 9, 12 quaestiones); sequuntur preces eadem, quae in editione dilingana continentur, et eadem institutiones ad rite suscipienda sacramenta paenitentiae (13 quaestiones, cum „speculo confessionis“, quod vocant) et eucharistiae (4 quaestiones et variae preces); in paucis tantum parvisque rebus cum dilingano illo hic libellus discrepat<sup>3</sup>.

Ultimam catechismi huius (n. 4.) sententiam sequitur in eodem folio verbum

„Bon“,

et proxime sequuntur folia, in quibus est

5.) „Bon Gottes genaden Albrecht Pfalzunz= | graue bey Rhein / Herzog in Obern / vnd Ridern Bayrn etc. | Brütern grüß zluor lieben“ ic. Sine loco, anno, nominibus editoris et typographi; 4<sup>o</sup>; 4 ff.; e quibus primum, secundum, tertium in angulis inferioribus signata sunt: J, J ij, J iij. Extrema verba sunt: „Datum München / den letsten des Monats Martij Anno etc. Lvj.“

Continet famosam illam „declarationem“, quam Bavariae „ordines saeculares“ ad protestantismum transire cupientes in comitiis Monachii anno 1556 habitis ex Alberto V. duce extorserunt; qui litteris illis pronuntiat: Se, donec causa religionis in proximis imperii comitiis componatur, non puniturum eos, qui sacram eucharistiam sub utraque specie daturi sint vel sumptari, non contemnentes eos, qui eam sub una specie sumant, neque etiam animadversurum se in eos, qui ex necessitate quadam et sine legis contemptu diebus abstinentiae carnem manducaturi sint; nec tamen sacerdotes ad utramque speciem porrigendam cogendos esse, sed propriae cuiusque conscientiae id a se permitti; per legatos etiam se cum episcopis acturum, ne quicquam „declarationi“ suaे contrarium faciant, puniendo, mandando etc. Ceterum dux planis verbis fatetur suum non esse, communionem sub utraque specie

<sup>1</sup> „Summa Doctrinae Christianae, per Quaestiones tradita, et ad captum ruddiorum accommodata“, appendix libelli „Principia Grammatices“, ab Hannibale Codretto S. J. conscripti. Cf. „Zeitschrift für katholische Theologie“ 14. Jahrg. (Innsbruck 1890), p. 733—736, et editoris „Entstehung und erste Entwicklung der Katechismen“ etc. p. 103—106, ac *Can. Epp.* I. xviii, 592<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Titulus generalis totius libelli hic est: „Der Klain Catechismus sampt kurtzen gebeten für die ainfältigen.“ Catechismi titulus specialis est idem ipse, quem supra n. 4 posuimus. Cf. editoris „Entstehung“ etc. p. 108—109.

<sup>3</sup> Deest ei v. g. kalendarium, quod dilingano catechismo praepositum est.

vel usum carnis promiscuum cuiquam concedere, atque sancte affirmat se in catholica religione permansurum nec permissurum, ut eius doctrina, sacramenta, caerimoniae mutentur; curaturum se, ut docti et pii sacerdotes parochiis praeficiantur etc.

Haec quinque opuscula ex eadem officina typographica prodisse ipsi typi ostendunt, quibus exscripta sunt. Opuscula autem 3., 4., 5. coniunctim edita esse patet ex verbis „Cathechi-“ et „Von“, quibus 3. cum 4., et 4. cum 5. iunguntur, atque ex modo, quo eorum folia signata sunt; signaturam enim, quam dicimus, habent non distinctam, sed unam, quae a littera A (n. 3.) usque ad J iij (n. 5.) progreditur. Porro cum in n. 5. lex proponatur 31. Martii 1556 lata, et cum tria haec opuscula cum ceteris colligata sint anno 1557, patet ea typis descripta esse vel anno 1556 vel 1557.

Habemus igitur „minimi“ catechismi germanici a Canisio conscripti editionem, quae antiquior est ceteris omnibus, quae quidem usque huc notae erant, et corrigenda sunt, quae huius libri *editor* de catechismi eiusdem „editione principe“ alio loco scripsit<sup>1</sup>.

Haud ita facile est, definire, quo loco quinque hi libelli typis descripti sint. Valde quidem similes sunt hi typi illorum, quibus Sebaldus Mayer utebatur Dilingae. At ea urbs suebica est et episcopo augustano subiecta erat<sup>2</sup>; hi autem libelli ex bavarica aliqua officina prodisse videntur; nam unus eorum nihil aliud continet quam legem a Bavariae duce latam; accedit, quod anno 1554 Simon Thaddaeus Eck cancellarius burghusanus Alberto duci suaserat, ut catechismum ab universitate ingolstadiensi conscribendum curaret, quo „elementarii“ uti possent; catechismos enim, quos synodus muhldorfiensis anno 1553 commendasset, longiores et difficiliores esse<sup>3</sup>; valde igitur probabile est Canisii catechismum minimum rogatu ducis et universitatis ingolstadiensis vulgatum ideoque Ingolstadii ab Alexandro et Samuele Weyssenhorniis typis descriptum esse.

Eiusdem ducis iusu atque eodem fere tempore vulgati etiam esse videntur libelli nn. 1. et 2.; nam magistratus alicuius auctoritate et nomine eos in lucem prodisse, eorum praefatione sat clare significatur<sup>4</sup>; argumentum autem eorum cum argumentis nn. 3. et 5. quam maxime conexum est; atque exeunte anno 1557 Albertus in comitiis landishutensibus multa facinora enumeravit, quae a sacerdotibus quibusdam bavaris in administranda eucharistia committerentur; ideo se „ordinem

<sup>1</sup> Significavi editionem dilinganam anno 1558 factam esse „principem“ (Entstehung etc. p. 106—109).

<sup>2</sup> Est etiam alind, ex quo conicere licet hos libellos Dilingae editos non esse: Conferenti hunc „minimum“ catechismum Canisii germanicum cum eo, qui anno 1558 Dilingae in lucem emissus est, facile patet eos eadem quidem habere verba, sed saepe diverso modo scripta; v. g. in notissima illa oratione pro communib[us] christianorum necessitatibus recitanda hic habet: „gemein, geystliche, stercke, feind“, ubi ille habet „gemain, gaistliche, sterck, feindt“; alteris scriptiōnibus snebicus potius sermo exprimitur, alteris bavaricus.

<sup>3</sup> Knöpfler l. e. p. 13—14. 11.

<sup>4</sup> Vide supra p. 884.

christianum“ vulgandum curasse, quem sacerdotes in posterum sequi deberent (*Knöpfler* l. c. p. 25—26); in nostro autem „Ritu communionis catholico“ (n. 1. et 2.) ea ipsa facinora reprehenduntur et corriguntur, de quibus Albertus questus est<sup>1</sup>.

Sermo vero latinus, quo „Ritus“ hic conscriptus est, ab eo, quo Canisius utebatur, sat diversus esse videtur. Attamen per se quidem licet suspicari Canisium ducis rogatu „Ritum“ hunc et latina lingua vulgandum sive typis describendum curasse (n. 1.) et germanice vertisse (n. 2.) atque etiam germanicum illum sermonem (n. 3.) vel composuisse vel saltem prelo subiecissem, qui cum hoc catechismo eius (n. 4.) coniunctus est; nam etiam postea aliorum opera vertit et typis describenda curavit. Fortasse igitur non solum catechismum suum, „Lectiones et precationes“ suas, grammaticam Codretti, sed etiam haec 3 opuscula significavit, cum Ingolstadio 10. Ianuarii 1556 Henrico Schweickero, Alberti V. secretario, scriberet: „Ego dum hic adsum. . . . pergam in praelegenda Cura, ut uocant, pastorali, in munere contionandi alijsque nonnullis hic excedendis ad Ecclesiae utilitatem“<sup>2</sup>, aut cum Ratisbona 11. Februarii 1557 ad Lainium referret se modo libellos quosdam germanicos et catechismum in usum parvolorum typis exscribendos curare<sup>3</sup>. Quae verba dum expendo, magis feror ad dicendum, vere anni 1557 minimi illius catechismi germanici editionem principem in lucem prodisse. „Declarationem“ tamen illam (n. 5.) Canisio curante typis descriptam et evulgatam esse vix quisquam sibi persuaserit; nam Canisius sat claris verbis eam reprobavit<sup>4</sup>; quare haec potius duee iubente, Canisio autem inscio et invito, eius catechismo addita esse videtur a typographo, ea licentia uso, quam typographos illorum temporum nonnumquam sibi sumpsisse praeter multa alia hoc ipsum probat, quod annis 1559 et 1560 Canisio inscio et invito catechismis eius nomen auctoris ascripserunt et (ut videtur) alienum quoddam opusculum adiunixerunt<sup>5</sup>.

Clarissimus D. Dr. Nic. *Paulus* editori scripsit in bibliothecae regiae monacensis volumine „Polem. 1127. 4<sup>o</sup>“ extare nn. 2. 3. 4. 5, et eiusdem bibliothecae vol. „Polem. 802. 4<sup>o</sup>“ tantum n. 1., et vol. „Liturg. 484. 4<sup>o</sup>“ tantum n. 2. continere, atque in huius n. 2. folio titulari „Ioh. Hartmann“ notasse se anno 1577 libellum illum nondum ligatum emisse „6 dl.“ Haec certe probant nn. 1. et 2. etiam separatim venisse. Fortasse etiam singuli ex nn. 3. 4. 5. separatim venales erant.

A. 1558, ut iam notatum est, minimi catechismi canisianni altera editio germanica in lucem prodiit, eaque Dilingae a Sebaldo Mayer sine auctoris nomine excusa: „Der Alain Catechismus sampt furßen gebetlen für die ainfältigen. | Begreift auch ainen |

<sup>1</sup> „Ritum“ hunc post annum 1551 conscriptum esse liquet ex eo, quod in eodem mentio fit sessionis XIV. concilii tridentini, 25. Novembris 1551 habitae (*Ritus f. A* n<sup>o</sup> 1<sup>a</sup>). <sup>2</sup> *Can. Epp. I*, 592.

<sup>3</sup> „Io faccio stampar adesso certe cosette in Tudescho, et un Catechismo per li putti“ (supra p. 69).

<sup>4</sup> *Can. Epp. I*, 609<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> *Editoris „Entstehung“ etc.* p. 74; et supra p. 681. 704. 745.

Kalender, vnd Christenli- die vnderricht von den hailis- gen Sacramenten der Büß, vnd des Kronleichnams IESV Christi. | Trenorum III. Es ist güt dem Menschen, daß er das | joch des Herren in seiner ju- gent auff sich neme. M. D. LVIII." (16<sup>o</sup>; ff. LI, et in initio 8 non signata, addito titulari). Unicum huius editionis exemplum, quod nos quidem norimus, Berolini exstat in bibliotheca regia. Plura vide in editoris „Entstehung“ etc. p. 108—110.

## 200.

Vere anni 1557.

„Confessionis fidei“ ub Hosio compositae pars prior Dilingae excuditur, placulus emendante Canisio.

De „Confessionis fidei catholicae“, anno 1551 in synodo piotrcoviensi a Stanislao Hosio, episcopo varmiensi et romani imperii principe, conscriptae parte priore, quae primum Cracoviae anno 1553 typis exscripta erat (huius editionis titulum v. in *Cat. Epp. I*, 537<sup>o</sup>), *Fridericus Staphylus* Nissa 23. Aprilis 1557 Hosio scripsit: „Vidi ego inchoati operis 12 quaterniones impressos, antequam Ratispona discederem. D. Canisius in corrigendo exemplari fidelem operam navavit, siquidem valde corrupta fuit Cracoviensis editio“ (*Stanislai Hosii . . . Epistolae. Tom. II. Edd. Fr. Hipler et Vinc. Zakrzewski [Cracoviae 1886. 1888]*, p. 816).

Atque *Hosius* ipse Heilsberga 10. Junii 1557 Stanislao Karnkowski, secretario regio, scripsit: „Perlata est etiam ad me prior pars confessionis Dilingae, quod oppidum est Cardinalis Augustani, impressa. . . . Canisius ut audio corrigendi laborem suscepit ipse. Quin eo delecter, obscure ferre non possum“<sup>1</sup> (ibid. II, 833: cf. ibid. p. 1007). Canisius igitur plagulis emendandis praefuisse sive „correctorem“ egisse videtur libri: „CONFESSIO FIDEI CATHOLICAE | CHRISTIANA, AVTORITATE | SYNODI PROVINCIALIS, QVAE HABITA EST | Petrecouiae, Anno M. D. LI. mense Iunio, edita: | Præsidente Reuerendissimo in Christo pa- | tre Domino Nicolao Dei gratia Ar- | chiepiscopo Gnesnensi, Le- | gato nato & Regni primate. OPVS PRAECLARVM, SI QVOD VSQVAM EX- | tat pro asserenda Reli- | gione Catholica editum: tam gra- | uiter, ingeniosè, solidè, piè ac | eleganter ostendit, quid hoc præsertim tempore contra hæreses | Catholice dis- | cendum atque docendum sit de Fide, Ecclesia, Scrip- | tura, Concilijs, Sacramentis, Ceri- | monijs. Summam uerò et indicem | Ca- | pitum, quæ ex ordine tractantur, | post epistolam ad Regem | de- | dicatoriam Lector offendes. Cum Gratia d. Priuilegio Imp. | Maiest. | Dilingæ, Anno salutis humanae | M. D. LVII.“ In fine libri: „Dilingæ excudebat Sebaldus Mayer.“ 4<sup>o</sup>; ff. 289, et praeterea in initio 8 ff. non sign., addito titulari. Hosii nomen positum non est.

<sup>1</sup> Cf. etiam supra p. 76. Errasse igitur videtur *Staphylus*, cum in litteris modo memoratis Hosio de ipsius „Confessione“ scriberet: „Ingolstadii . . prior pars tui operis nunc editur, credo.“

In libri initio epistula est dedicatoria, a Nicolao Dzierzgowski, archiepiscopo gnesnensi, ad Sigismundum Augustum Poloniae Regem data, cui nec tempus nec locus ascripta sunt. Pulchrae huius editionis exemplum Coloniae in bibliotheca urbana exstat.

Libri laudationem in ipso huius editionis titulo comparentem a Canisio conscriptam esse consideranti, quae infra, monum. 204, de hosiana catholicae doctrinae „Propugnatione“ sive „Brentii confutatione“ Canisii cura evulgata scribuntur, haud difficulter persuaseris. Editionem hanc cracoviensi „multo castigatiorem“ esse epistularum Hosii editores affirmant (*ibid.* II, 1007).

Cum Canisium post medium mensem Martium a. 1557 Romam profectum esse neque ante mensem Iulium eiusdem anni inde in Germaniam redisse constet, dicendum est eum „Confessioni“ primis anni 1557 mensibus ac fortasse etiam exente a. 1556 operam navasse.

Eundem librum eodem anno ex eademque officina typographica etiam in 8<sup>o</sup> prodisse intellegitur ex *Ludovici Rosenthal, Bibliotheca Catholicoo-Theologica quarta* (Catal. XXXIV), n. 1419. 1420; ubi tamen haec editio accuratius descripta non est, neque unquam eam ipse vidi. Integra „Confessio“ primum eodem hoc anno 1557 Moguntiae ex officina Francisci Behem, parum tamen emendata, in lucem emissa est.

## 201.

Mense Julio a. 1557.

*Canisii „Lectiones et Precationes Ecclesiasticae“ iterum editae.*

Liber ille precationum, quem Canisius, potissimum in usum iuuentutis litterarum studiosae, anno 1556 primum vulgaverat Ingolstadii (vide *Can. Epp. I*, 592<sup>a</sup>), ibidem mense Iulio anni 1557 iterum in lucem emissus est, auctus et recognitus. Titulus hic ponitur, quia nusquam tam accurate positus est: „Lectiones & Precationes Ecclesiasticae. Opus planè frugiferum, & ad usum Scholarum Catholicarum, omniumq; pietatis ueræ studiosorum accommodatum, ut statim ex Indice & præfatione cognoscetur: nunc demum auctum & recognitum. Cum Gratia & priuilegio Cæsareæ Maiestatis. INGOLSTADII. M. D. LVII.“ Versus 1. 2. 3. 12. 14 rubri sunt. In extremo folio (f. 316<sup>a</sup>): „Ingolstadij Alexander et Samuel Vreyssenhorij, ediderunt Mense Iulio post Christum natum Anno M.D.LVII.“ 8<sup>o</sup> min.; ff. 316, et in initio 16 non sign. „Epistolae et evangelia“ terminantur f. 293. Cetera sicut a. 1556. Exemplum exstat Monachii in bibliotheca regia, Liturg. 691.

## 202.

1557—1559.

*Canisii „Parvus catechismus Catholicorum“ primum typis exscriptus Coloniae anno 1558. Eius editiones anno 1559 in lucem emissae. Praefatio (a P. Ioanne Rethio?) eidem praeposita.*

a) Ex „Ephemeridum“ gymnasii trium coronarum coloniensis a P. *Ioanne Rethio* S. J. conscriptarum apographo sub a. 1620 scripto (Cod. colon. „Reth.“ f. 25<sup>a</sup>. 27<sup>b</sup>. 28<sup>b</sup>), et ex *litterarum menstruarum collegii coloniensis* exeunte mense Novembri a. 1559 datarum apographo saec. XVII. scripto, quod est in cod. colon. „Annuae litterae 1558—1660“ (quem descripsit *Hansen* l. c. p. XXVII) f. 33.

Etiam in *editoris „Entstehung“* etc. p. 116—117. Multa etiam apud *Hansen* l. c. p. 323<sup>1</sup>. 336.

Ex *'Canisii* epistulis inter mensem Septembrem a. 1557 et mensem Februarium a. 1558 datis intellegitur eum eo tempore, a theologis quibusdam lovaniensibus monitum, „Summam“ suam in epitomen quandam coëgisse, quam ipse „Parvum catechismum Catholicorum“ vocabat atque Coloniam, ut ibi typis exscriberetur, mittere cogitabat (supra p. 134. 188. 207).

Exeunte autem mense Novembri (24. Novembris vel paulo post) a. 1558 P. *Ioannes Rethius* S. J., coloniensis gymnasii „trium coronarum“ „regens“, in eiusdem gymnasii „Ephemeridibus“ notavit:

„Circa hanc studiorum renovationem curavimus imprimi orationem pro rege Deiotaro, emendatam ad exemplar Caroli Stephani, adjunctis in margine varijs lectionibus apud Maternum Cholinum. Item apud eundem parvum Catholicorum catechismum, quem a se confectum nobis miserat Canisius.“

Atque *idem* ibidem initio mensis Aprilis a. 1559:

„Circa hoc festum paschatis<sup>1</sup> parvus societatis catechismus secundo impressus est Coloniae in domo Gymnici.“<sup>2</sup>

Et 4. Iunii 1559:

„Item parvus Canisii Catechismus latinus tertio hic impressus est per auctorem auctus et correctus.“

In litteris quoque Colonia 28. Novembris 1559 datis, quibus *Socii colonienses*, quae eo mense a se gesta sint etc., narrant, haec sunt:

„P. Canisij Catechismus . . minor intra vnum hunc annum ter in hac Ciuitate impressus est et nunc quarto imprimetur.“<sup>3</sup>

De alio aliquo „Parvo catechismo“ Canisii, qui nescio an fuerit eiusdem catechismus minimus P. Nicolao Goudano invante scriptus vel recognitus, *Rethius* in gymnasii sui fastis (f. 19) scripsit: „Jpsis idibus [Aprilis 1557] curavimus imprimi Catechismum R. P. Nicolai Goudani, qui Catechismi Canisij est compendium“ (Ex \*iis, quae P. *Iacobus Boyman* S. J. [† 1669] ex Rethii fastis autographis excerpserit et P. *Iacobus Kritzradt* S. J. [† 1672] cum iisdem contulit. Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 47<sup>a</sup>). In eiusdem gymnasii „Tabula lectionum“ Kalendis Maiis a. 1557 vulgata edicitur: „In vtroque porro Grammaticorum ordine . . diebus . . Sabbathinis . . quarta . . hora Catechismum illum breuem qui doctrinae Christianae compendium est, studiosi dissent“ (Ex huius tabulae \*apographo saeculo XVII. [ante medium] scripto. Cod. „Hist. Gymn. tr. cor.“ f. 100<sup>a</sup>). Et 2. Ianuarii 1558 *Rethius* Colonia Romam ad Lainium scribit: „Parvus Catechismus Canisij, quem Grammaticis nostris praelegimus, circa festum Epiphaniae secundo imprimetur: circa festum Paschae impressus est primo“ (Ex \*autographo; hic locus et duo superiores ab editore germanice positi sunt in „Entstehung . . der Katechismen“ etc. p. 114—115).

<sup>1</sup> Festum paschale eo anno 26. Martii agebatur.

<sup>2</sup> Typographia haec („sub monocerote“), quam post Gymnicos (Gymenich) familiae Hierat, Kinek, Rommerskirchen, Mellinghaus etc. habuerunt, usque ad nostram aetatem permansit.

<sup>3</sup> De catechismo Canisii „iam tertio cum omnium applausu Coloniae excuso“ scribit etiam *Henricus Dionysius* S. J. in litteris Colonia 8. Iunii 1559 Romam missis (Ex earum \*apographo saec. XVII. scripto. Cod. colon. „Annuae“ [etc., ut supra p. 889] f. 26). Cf. etiam *editoris* „Entstehung“ etc. p. 116<sup>3</sup>,<sup>4</sup>.

b) Ex cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 57.

Eadem praefatio, cui tamen carmen ascriptum non est, exstat in cod. „Historia gymnasii novi Trium Coronarum“ (f. 70), qui nunc in praedio Kendenich prope Coloniam in bibliotheca Domini de Kempis asservatur, quemque describit Hansen l. c. p. XXXVI—XXXVII.

Praefationis partem posuit *De Backer*, Bibl. I, 1059, et ex eo *Sommervogel*, Bibl. II, 634.

„Parvi catechismi Catholicorum“ primae tres editiones, Coloniae factae, aut prorsus perisse, aut delitescere videntur. Superest tamen „praefatio“ quaedam cum carmine Coloniae 26. Novembris 1558 eidem catechismo praeposita, quam P. *Iacobus Boyman S. J.* (de quo supra p. 890) historiae gymnasii trium coronarum coloniensis a se conscriptae inseruit, affirmans se eam ex editionis principis Coloniae sub 25. Novembris 1558 apud Maternum Cholinum in 12<sup>0</sup> factae exemplo, ibidem sub a. 1649 „ex officina librarij cujusdam veteramentarij“ a P. *Ioanne Grothaus S. J.* eruto, cuius tamen folium titulare evulsum esset, exscripsisse, simulque adnotans eam praefationem, „ut quidem ex Stylo appetet, a P. Rhetio cum subjecto carmine concinnatam“ esse:

### „PRAEFATIO.

Ad pueros novi Coronarum Gymnasiij.

Sedulo vos quidem hactenus ut caeteros ad pietatem, Christianamque Religionem exercuimus; verum ut id majore cum facilitate, et uberiore vestra utilitate deinceps faciamus: en Caesareae Majestatis Catechismi nunc vobis damus breve hoc compendium, vos illud a docto viro in vestrum usum confectum, eo, quo offertur animo, libenter suscipite, atque singula studiose memoriae commendate, et moribus, vitaque recte exprimite: quo per vos tanquam probos Christianorum filios Christi Jesu semper nomen commendetur. Coloniae VI. Cal. Decemb. MDLVIII.

ad eosdem.

Frustra Christicolae puer usurpabis honorem,  
Ni bene cognoscas, quae docet iste liber.  
Ni pietate flagres et Religionis amore,  
Non potes aetherei scandere regna poli:  
Alma fides literis, probitas servetur avita;  
Jllustris virtus praemia larga feret.“